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DECIZIA NR.DGc 3036/20.01.2016 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

   S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ 
înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ,  
sub nr. ............. şi reînregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor 

Publice Iaşi, sub nr. ....................  
 
                Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Neamţ, prin adresa nr. ..........., înregistrată la instituţia 
noastră sub nr. ............., cu privire la reluarea procedurii administrative de 
soluţionare a contestaţiei formulate de S.C. "Y" S.R.L., cu sediul în 
municipiul Piatra Neamţ, str. Privighetorii nr. 25, bl. B15, jud. Neamţ, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Neamţ sub nr. .................., cod 
de identificare fiscală ............., administrator ............ 
         Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. .......... din 
22.05.2014, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, 
din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi.                    
                 Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă 
penalităţi de întârziere calculate pentru sumele rămase de plată în cuantum 
de S lei, ca urmare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale, stabilită prin Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată a obligaţiilor fiscale nr. .......................  
                  Având în vedere prevederile art. 352 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora: „Dispoziţiile 
prezentului cod se aplică numai procedurilor de administrare începute după 
intrarea acestuia în vigoare.”, contestaţia este soluţionată în baza normelor 
legale în vigoare la data când s-a născut dreptul contestatarei la acţiune.  
                  Contestaţia este semnată de administratorul societăţii, în 
persoana domnului Beleuţ Mihai Ovidiu şi poartă amprenta ştampilei S.C. 
"Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, în original. 
                  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, având în vedere faptul că actul administrativ fiscal contestat a fost 
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comunicat  societăţii  în  data  de 18.06.2014, prin ridicare sub 
semnătură  şi data depunerii contestaţiei, 09.07.2014, aceasta fiind 
înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, sub nr. 
..............      
          Contestaţia este însoţită de Referatul privind propunerea de 
soluţionare nr. .........., semnat de conducătorul organului care a încheiat 
actul administrativ fiscal contestat, respectiv Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ, prin care se propune suspendarea soluţionării 
contestaţiei formulate de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. 
..........., până la soluţionarea de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ, a contestaţiei formulate împotriva Deciziei de pierdere a 
valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. ............. 
               Prin adresa nr. .............., Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ, a solicitat Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor  Publice 
Iaşi, Serviciul Soluţionare Contestaţii, reluarea procedurii administrative de 
soluţionare a contestaţiei formulate de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând 
penalităţi nr. ..........., suspendată prin Decizia nr. .....................  
                 Solicitarea de reluare a procedurii administrative de soluţionare a 
contestaţiei este însoţită de Referatul motivat nr. ..........., semnat de 
conducătorul organului care a încheiat actul administrativ fiscal contestat, 
respectiv Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, prin care se 
propune admiterea contestaţiei formulate de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA 
NEAMŢ, împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
reprezentând penalităţi nr. ................ şi anularea actului administrativ fiscal 
contestat.              
         Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
 

I. S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, prin contestaţia nr. 06 din 
08.07.2014, înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ sub nr. .........din 
09.07.2014, precizează că contestă Decizia referitoare la obligaţia de plată 
accesorii reprezentând penalităţi nr. ........... şi solicită anularea acestui act 
administrativ fiscal pentru următoarele motive: 
                1. A contestat decizia nr. .............., menţionată în decizia de 
accesorii, întrucât a fost întocmită în baza unui act inexistent; 
                 2. Decizia nr. .................., menţionată la alineatul 1 din decizia de 
accesorii, a fost contestată şi face obiectul unui proces în curs, la care a 
solicitat suspendarea efectelor redenumirii unor acte care au stat la baza 
întocmirii actului; 
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                 3. Prin emiterea deciziei nr. ............, care a stat la baza 
emiterii Deciziei referitoare la obligaţii de plată accesorii reprezentând 
penalităţi nr. ..............., precizează că i se încalcă dreptul prevăzut la art. 9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind dreptul 
lor legitim de a fi ascultaţi. 
              

II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Neamţ, a emis pentru S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, Decizia referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. .............. din 
22.05.2014, prin care, în temeiul art. 12 şi art. 13 alin. (4) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 29/2011 privind reglementarea acordării 
eşalonărilor la plată, cu modificările şi completările ulterioare, şi având în 
vedere Decizia de eşalonare la plată nr. ........., pentru rata de eşalonare 
achitată cu întârziere/diferenţele de obligaţii marcate şi rămase nestinse 
după soluţionarea deconturilor cu sumă negativă de TVA cu opţiune de 
rambursare/pentru sumele rămase de plată din eşalonarea acordată, a 
calculat penalităţi în sumă de S lei în urma pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată stabilită prin Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată a obligaţiilor fiscale nr. ................... 

Penalitatea de 10% în sumă de S lei, fost calculată pentru sumele 
rămase la plată  în cuantum de S lei. 

 
 III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 

susţinerile organului de administrare fiscală, motivaţiile contestatoarei, 
precum şi actele normative incidente cauzei se reţin următoarele: 

 
                Referitor la suma de S lei, stabilită prin Decizia referitoare la 
obligaţii de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. ......... din 
22.05.2014, cauza supusă soluţionării este dacă S.C. "E Y, datorează 
aceste accesorii în condiţiile în care au fost calculate ca urmare a 
emiterii  Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată a obligaţiilor fiscale nr. ……………, act administrativ fiscal 
contestat de societate şi pentru care, organul fiscal a emis Decizia nr. 
………., prin care s-a dispus admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei 
de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale nr. ………………………. 
 
 
 
 În fapt, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, prin 
Decizia de eşalonare la plată nr. ................., emisă pentru S.C. "Y" S.R.L. 
PIATRA NEAMŢ, a aprobat la eşalonare pe o perioadă de 60 luni, suma 
totală de S lei. 
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                Neachitarea obligaţiilor declarate cu termen de plată în data 
de 25.10.2013, al căror termen maxim de plată a fost data de 25.11.2013, 
inclusiv, a atras pierderea valabilităţii eşalonării la plată, conform 
prevederilor art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 29/2011 
privind reglementarea acordării eşalonărilor la plată, cu modificările şi 
completările ulterioare, fapt ce a condus la emiterea Deciziei de constatare 
a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. .............. 
                 Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .......... 
pentru debitele neachitate rămase din eşalonare în sumă de S lei, au fost 
calculate, pentru perioada 18.07.2011 – 06.12.2013, dobânzi şi penalităţi de 
întârziere în sumă totală de S lei.  
                Ulterior comunicării Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ............, organul fiscal a emis Decizia de menţinere a 
valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. ..........., comunicată în 
data de 08.01.2014, prin care se menţine valabilitatea eşalonării la plată 
acordată prin Decizia de eşalonare la plată nr. ..........., pe o perioadă de 32 
luni, în sumă totală de S lei. 
                 Se reţine faptul că împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. ..........., prin care s-au calculat accesoriile în sumă de S 
lei, S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ a formulat contestaţie la instanţa de 
judecată.    
                 Întrucât suma de S lei stabilită prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr............, cu termen maxim de plată 
08.04.2014, nu a fost achitată, organul fiscal a emis următoarele: 
                  1. Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată 
a obligaţiilor fiscale nr. ........... contestată de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA 
NEAMŢ. 
                  Prin Decizia   nr. ................, organul fiscal din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ, a soluţionat contestaţia 
şi a decis suspendarea soluţionării contestaţiei formulate împotriva Deciziei 
de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale 
nr. ..........., până la soluţionarea de către instanţa de judecată a acţiunii 
privind anularea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
............, urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea, 
să fie reluată procedura de soluţionare. 
                   2. Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
reprezentând penalităţi nr. ......., pentru suma de S lei, contestată de 
asemenea de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ. 
 
                  Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, prin Decizia nr. ......... a decis suspendarea 
soluţionării contestaţiei formulate de S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând 
penalităţi nr. …………….., având în vedere faptul că soluţionarea 
contestaţiei depindea de existenţa unui drept care făcea obiectul unei alte 
judecăţi, respectiv de soluţionarea contestaţiei formulate împotriva Deciziei 
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de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale 
nr. ................, Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată a obligaţiilor fiscale nr. ............., suspendată până la soluţionarea de 
către instanţa de judecată a acţiunii privind anularea Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ................, procedura administrativă urmând 
a fi reluată la încetarea motivului care a determinat suspendarea.  

Prin adresa nr. ……., înregistrată la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Iaşi sub nr. …………., Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ, a solicitat Serviciului Soluţionare Contestaţii din 
cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, reluarea 
procedurii administrative de soluţionare a contestaţiei formulate de S.C. "Y" 
S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii reprezentând penalităţi nr. ……………., suspendată prin Decizia 
nr. ………………….. 

  La dosarul contestaţiei a fost transmisă de către Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, Decizia nr. 2114/2015 din 
22.10.2015, definitivă, prin care, Curtea de Apel Bacău, în dosarul nr. 
..............., a decis admiterea recursului declarat de recurenta-reclamanta 
S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Sentinţei civile nr. 1453/CF din 
05.11.2014, pronunţată de Tribunalul Neamţ în dosarul nr. ......... şi a dispus 
anularea în parte a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
..........., pentru suma de S lei şi a menţinut decizia pentru suma de S lei.  

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ a anexat şi 
Decizia nr. ……….., privind reluarea soluţionării contestaţiei formulate de 
S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Deciziei de constatare a 
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. S lei din 
22.05.2014, prin care a admis contestaţia şi a anulat decizia contestată, 
urmare a soluţiei dată de Curtea de Apel Bacău, prin Decizia nr. ................. 
 
  În drept, potrivit dispoziţiilor art. 119, art. 120 şi 120^1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procudură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 
  
               ART. 119 
              „(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere”. 
               ART. 120 
              „(1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului 
creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de 
plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv”. 
               ART. 120^1 
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              „(1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru 
neîndeplinirea obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru 
fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art. 
120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunzător.”  
              Având în vedere prevederile legale de mai sus, rezultă că pentru 
neachitarea la scadenţă a obligaţiilor de plată se datorează după acest 
termen dobânzi şi penalităţi de întârziere, stabilirea acestor obligaţii de plată 
în sarcina societăţii reprezentând măsura accesorie în raport cu debitul. 
               În speţă sunt aplicabile prevederile art. 13 alin. (3) şi alin. (4)  din 
Ordonanţa  de urgenţă a Guvernului nr. 29/2011 privind reglementarea 
acordării eşalonărilor la plată, cu modificările şi completările ulterioare, unde 
se prevede: 

 „ 3) În cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, pentru obligaţiile 
fiscale principale rămase de plată din eşalonarea la plată acordată, se 
datorează de la data emiterii deciziei de eşalonare la plată dobânzi potrivit 
Codului de procedură fiscală. 

      (4) În cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, pentru sumele 
rămase de plată din eşalonarea la plată acordată, reprezentând obligaţii 
fiscale principale şi/sau obligaţii fiscale accesorii eşalonate la plată, se 
datorează o penalitate de 10%. Prevederile art. 12 alin. (1) şi (3) se aplică în 
mod corespunzător”. 
  Faţă de aceste prevederi legale, se reţine faptul că în cazul 
pierderii eşalonării la plată, organele fiscale competente calculează dobânzi 
şi penalităţi de întârziere potrivit Codului de procedură fiscală. 
               Din documentele aflate la dosarul cauzei, se reţine faptul că 
organul fiscal din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Neamţ, a emis Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată a obligaţiilor fiscale nr. ............... şi ca o consecinţă a fost emisă 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. 
........., prin care au fost calculate penalităţi în sumă totală de S lei. 
               De asemenea, se reţine faptul că împotriva Decizia de constatare 
a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. S lei din 
22.05.2014,  S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, a formulat contestaţia 
înregistrată la organul fiscal sub nr. ..................., pentru care, iniţial, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, a emis Decizia nr. 15 
din 10.09.2014, prin care a suspendat soluţionarea contestaţiei până la 
soluţionarea de către instanţa de judecată a acţiunii privind anularea 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ................, urmând ca 
la încetarea motivului care a determinat suspendarea, să fie reluată 
procedura de soluţionare. 
               Prin Decizia nr. .............., Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ, a reluat procedura de soluţionare a contestaţiei formulate de 
S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Deciziei de constatare a 
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. S lei din 
22.05.2014, prin care se precizează: 



     

  

7

www.anaf.ro 

                „În data de 22.10.2015, prin decizia civilă nr. 2114, Curtea de 
Apel Bacău – Secţia a II-a civilă, de contencios administrativ şi fiscal, s-a 
pronunţat în dosarul nr. 1660/103/2014, dispunând anularea în parte a 
deciziei nr. 94805/06.12.2013 pentru suma de S lei şi menţinerea deciziei 
nr. 94805/06.12.2013, pentru suma de S lei.  
                Întrucât suma de S lei, anulată de instanţă, a fost scăzută din 
evidenţa fiscală, iar suma de S lei din decizia nr. 94805/06.12.2013 a fost 
achitată de societate prin O.P.  nr. 50/25.04.2014, ca urmare a respectării 
ordinii de stingere prevăzute de art. 115 din O.G. nr.  92/2003, Republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind Codul de Procedură 
Fiscală, se consideră îndeplinită condiţia prevăzută la art. 13 alin. (6) din 
OUG nr. 29/20.03.2011 privind reglementarea acordării eşalonărilor la plată. 
[….].  
                                              DECIDE: 
                Admiterea în totalitate a contestaţiei S.C. Y S.R.L. cu sediul în 
Piatra Neamţ, str. …………………., cod de înregistrare fiscală …………, 
împotriva Deciziei de pierdere a valabilităţii amânării la plată a penalităţilor 
de întârziere nr. ................ emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ, şi anularea în totalitate a Deciziei de constatare a pierderii 
valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. S lei din 22.05.2014.”  
                 Luând act de soluţia dată de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ în soluţionanarea contestaţiei îndreptate împotriva 
Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale nr. ........,  respectiv de admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei de 
constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. S 
lei din 22.05.2014, se reţine faptul că în urma menţinerii eşalonării la plată, 
S.C. "Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ nu mai datorează penalităţile în sumă 
totală de S lei stabilite prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
reprezentând penalităţi nr. ....................... 
                Se mai reţine faptul că organul fiscal din cadrul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ, prin Referatul nr. ........... din 
10.12.2015, a propus admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi nr. ................ 
                 Faţă de situaţia prezentată, pentru penalităţile în sumă de S lei, 
urmează să fie admisă contestaţia, ca întemeiată, în conformitate cu 
prevederile art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit căruia: 

“(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în 
parte, ori respinsă”. 
                Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 210 şi art. 
216 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul 
General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, 

 
                                  DECIDE: 
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  Art.1 Admiterea, ca întemeiată, a contestaţiei formulate de S.C. 

"Y" S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Deciziei referitoare la obligaţii de 
plată accesorii reprezentând penalităţi  nr. .......... pentru suma de S lei, 
calculată pentru suma rămasă de plată în cuantum de S lei, stabilită prin 
Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată nr. ............... 

   Art. 2 Serviciul Administrativ şi Achiziţii va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Neamţ, spre a fi dusă la îndeplinire. 

   În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării 
contestaţiei este definitivă în sistemul cailor administrative de atac. 

 


